Comunicado Nº 07/2024 – Comissão Eleitoral, de 12 de abril de 2024

Resultado Final da Apuração dos votos da Eleição
para Ouvidor Geral da Fundação Universidade
Estadual do Ceará para o biênio 2024–2026.

A Presidente da Comissão Eleitoral da Eleição para Ouvidor Geral da Fundação Universidade

Estadual do Ceará para o biênio 2024–2026, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, considerando a Resolução nº 1692/2021-Consu, de 23 de julho de 2021, e o Edital nº
11/2024-Reitoria, de 07 de março de 2024, que estabelecem normas à comunidade universitária,
objetivando a escolha do Ouvidor Geral da Fundação Universidade Estadual do Ceará, torna público
o seguinte:

1. No dia 10 de abril de 2024, no horário das 8 às 18 horas, foram recebidos, on-line, pelo sistema
eletrônico Helios de eleições da UECE, os votos das Eleições para eleições para Ouvidor Geral da
Funece.

2. O resultado da apuração dos votos foi divulgado no Comunicado Nº 06/2024-CE, de 10/04/2024.

3. A Resolução Nº 1692/2021-CONSU, de 23 de julho de 2021, que disciplina a presente eleição,
estabelece em seu Art. 16 que o resultado será divulgado em percentual, de acordo com os
seguintes pesos:

• 70% para os votos de professores;

• 15% para os votos de alunos;

• 15% para os votos de servidores técnico-administrativos.

3.1. A fórmula para o cálculo do percentual de cada candidato é:

𝐶𝐼 =
70𝑉𝑃𝐼

𝑃
+

15𝑉𝐴𝐼

𝐴
+

15𝑉𝑆𝐼

𝑆

Onde:

CI = percentual do candidato i

VPI = número de votos que o candidato CI obteve entre professores;

VAI = número de votos que o candidato CI obteve entre alunos;

VSI = número de votos que o candidato CI obteve entre os servidores técnico administrativos;

P = número de professores aptos a votar;

A = número de alunos aptos a votar;

S = número de servidores técnico-administrativos aptos a votar.

Comunicado Nº 07/2024-Reitoria/Uece, de 11/04/2024 - Resultado Final da Apuração dos votos da Eleição para Ouvidor Geral da Fundação Universidade Estadual do Ceará.
Página 2 de 2

4. A tabela a seguir apresenta o Resultado Final da Apuração, com a aplicação dos percentuais
estabelecidos no Art. 16 da Resolução Nº 1692/2021-CONSU.

Votos Professor Técnico-
Administrativo Aluno Percentual

de Votos Situação

Chapa 1
Maria Aglais Ferreira Cavalcante 102 124 73 12,89733255 Eleita
Chapa 2
Eddie William de Pinho Santana 42 4 24 3,06530512 Não eleito
Voto em Branco 4 1 14 0,33004477 ---
Voto Nulo 9 2 17 0,72001063 ---
Abstenção 872 184 20.227 82,98730693 ---
Eleitores Aptos a Votar 1.029 315 20.355 100,00000000 ---

Fortaleza, 12 de abril de 2024

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da Comissão Eleitoral